Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0076/2021

DISPÕE SOBRE
TRANSPOSIÇÃO/TRANSFERÊNCIA DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DA
DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 24 de Dezembro de 2021.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1064, de 24  de  dezembro  de  2021.

Art. 1º - Fica autorizado a Trasposição/Transferência de Dotações Orçamentárias  na quantia de R$
391.333,69 (Trezentos e Noventa e Um Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Sessenta e Nove
Centavos)
destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.120 Fundo Municipal de Saúde
 10 301 2006 2037 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

1211 81.163,200000306

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1211 110.932,540000307
3190.13 99 Obrigações Patronais

1211 58.263,720000308

3390.14 99 Diárias - Civil

1211 250,000000310
3390.30 99 Material de Consumo

1211 26.295,800000311

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1211 2.000,000000313
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1211 42.710,610000314

3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas

1211 6.187,900000315
327.803,77Total da Ação

10 302 1017 2047 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial
 3390.30 99 Material de Consumo

1211 60.575,230000373

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1211 550,000000375
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1211 1.990,660000377

63.115,89Total da Ação
10 301 1017 2093 Manutenção das Atividades do SAMU

 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1211 414,030000415
414,03Total da Ação

391.333,69Total da Unidade Orçamentária
Total de Suplementações 391.333,69

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
391.333,69
(Trezentos e Noventa e Um Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Sessenta e Nove Centavos), como
segue: 02.010 Gabinete do Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.11.4.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 4
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 122 2004 2007 Manutenção do Funcionamento do Gabinete do Prefeito

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

1001 2.679,000000014
3190.13 99 Obrigações Patronais

1001 3.354,010000016

3350.41 99 Contribuições

1001 357,950000017
3390.14 99 Diárias - Civil

1001 2.248,370000018

3390.30 99 Material de Consumo

1001 23.715,000000019
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção

1001 8.679,000000020

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 1.891,340000021
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 1.774,820000022

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores

1001 6.471,000000023
51.170,49Total da Ação
51.170,49Total da Unidade Orçamentária

02.020 Procuradoria Geral
 28 846 2003 0002 Manutenção de Precatórios Judiciais
 3190.91 99 Sentenças Judiciais

1001 11.812,000000025

3390.91 99 Sentenças Judiciais

1001 789,000000026
12.601,00Total da Ação

02 062 2002 2004 Manutenção dos Serviços Jurídicos da Prefeitura
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

1001 471,000000027

3390.14 99 Diárias - Civil

1001 2.448,200000030
3390.30 99 Material de Consumo

1001 460,550000031

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 438,540000033
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 519,630000034

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

1001 125,390000035
4.463,31Total da Ação

17.064,31Total da Unidade Orçamentária
02.030 Secretaria de Administração

 04 122 2003 2005 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

1001 260,120000037

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001 10.000,000000038
3390.14 99 Diárias - Civil

1001 1.249,340000040

3390.30 99 Material de Consumo

1001 1.539,460000041
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção

1001 440,000000042

3390.35 99 Serviços de Consultoria

1001 282,340000043
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 581,000000044

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 4,260000045
3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas

1001 8.550,330000046

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores

1001 4.976,340000047
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

1001 173,000000048

28.056,19Total da Ação
04 122 2003 2006 Capacitação de Servidores Municipais

 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 8.454,000000049
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 2.179,000000050

10.633,00Total da Ação
38.689,19Total da Unidade Orçamentária

02.040 Secretaria de Finanças

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.11.4.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 4
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
28 846 2010 0004 Amortização da Dívida (FGTS, INSS, PASEP, CAGEPA, ENERGISA e

PRECATÓRIOS)
 4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado

1001 7.298,740000051

7.298,74Total da Ação
04 122 2005 2009 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças

 3190.03 99 Pensões

1001 1.835,670000053
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

1001 6.679,000000054

3190.13 99 Obrigações Patronais

1001 218,420000056
3390.14 99 Diárias - Civil

1001 226,000000057

3390.30 99 Material de Consumo

1001 1.764,060000058
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção

1001 402,000000059

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 970,450000060
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 1.349,000000061

3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas

1001 3.171,800000062
3390.93 99 Indenizações e Restituições

1001 12.714,540000063

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

1001 607,000000064
29.937,94Total da Ação
37.236,68Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
 12 361 1003 1009 Aquisição de Equipamentos para Banda Marciais Unidade Escolares
 3390.30 99 Material de Consumo

1001 3.471,000000071

3.471,00Total da Ação
12 365 1004 2023 Manutenção do Funcionamento das Creches

 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 8.679,000000126
8.679,00Total da Ação

12.150,00Total da Unidade Orçamentária
02.070 Secretaria de Infra Estrutura

 15 451 2008 1018 Reforma, Recuperação e/ou Ampliação de Prédios Públicos
 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 2.358,000000161

4490.51 99 Obras e Instalações

1001 1.614,020000162
3.972,02Total da Ação

15 512 1010 1024 Drenagem de Ruas
 4490.51 99 Obras e Instalações

1001 1.000,000000169

1.000,00Total da Ação
15 451 1010 1030 Construção e Recuperação de Mirantes

 4490.51 99 Obras e Instalações

1001 11.458,000000174
11.458,00Total da Ação

27 813 1014 1040 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Áreas de Recreação e Lazer
 4490.51 99 Obras e Instalações

1001 240,750000178

240,75Total da Ação
15 451 2007 1069 Constr/Restauração de Portais, Calçadão, Arborização Urbana e Jardinagens

 4490.51 99 Obras e Instalações

1001 3.174,000000184
3.174,00Total da Ação

26 451 1009 1077 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E EQUIPAMENTOS PARA INFRA
ESTRUTURA
 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

1001 5.869,750000842

5.869,75Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.11.4.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 4
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 451 1009 1078 PROJETO DE PADRONIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DE CALÇADAS

 4490.51 99 Obras e Instalações

1001 6.000,000000854
6.000,00Total da Ação

15 122 2007 2031 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001 11.670,130000189

3390.14 99 Diárias - Civil

1001 3.471,000000191
3390.30 99 Material de Consumo

1001 9.887,960000193

3390.35 99 Serviços de Consultoria

1001 34.715,000000194
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 19.661,310000196

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 19.043,960000198
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores

1001 3.679,000000199

3390.93 99 Indenizações e Restituições

1001 7.565,650000202
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

1001 4.530,090000201

114.224,10Total da Ação
25 752 1010 2032 Manutenção da Iluminação Pública

 3390.30 99 Material de Consumo

1001 8.547,020000203
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 204,590000204

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 1.634,000000206
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores

1001 8.679,000000207

19.064,61Total da Ação
15 451 1011 2034 Manutenção de Serviços de Estradas e Rodagens

 3390.30 99 Material de Consumo

1001 16.940,000000212
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 7.358,000000213

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001 1.785,590000214
26.083,59Total da Ação

15 452 1016 2036 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

1001 2.679,000000222

3390.30 99 Material de Consumo

1001 705,000000223
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1001 40.552,200000224

43.936,20Total da Ação
235.023,02Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 391.333,69
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 391.333,69

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.11.4.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 4
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Dezembro de 2021                                 Edição Nº 116/2021

 LICITAÇÃO

 DECRETOS

 PORTARIAS

 LEIS

         ATOS DA PREFEITA

LEI MUNICIPAL Nº 1.064/2021

AUTORIZA TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO OU TRANSFERÊNCIA EM

RECURSOS DO ORÇAMENTO ENTRE AS UNIDADES GESTORAS PREFEITURA

MUNICIPAL E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDER AS SUAS

NECESSIDADES.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal em seu artigo 150, §6º, e da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara aprovou e ela sanciona a presente Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover, através de

Decreto, transposição, remanejamento ou transferência em recursos do

Orçamento da Unidade Gestora Prefeitura Municipal para atender as

necessidades da Unidade Gestora Fundo Municipal de Saúde, no percentual de

5% (cinco por cento) do Orçamento Geral do Município de 2021.

Art. 2º. Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no Art. 1º são

oriundos de anulação de dotação, excesso de arrecadação ou superávit

financeiro do exercício anterior.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 24 de

dezembro de 2021.

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita

 LICITAÇÃO

##ATO ESTADO DA PARAÍBA

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

##ATO EXTRATO DE CONTRATO

##TEX OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em

manutenção de equipamentos hospitalar destinado ao atendimento da

Secretaria de Saúde de Areia–Pb. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão

Eletrônico nº 00053/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município

de Areia: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 1018 2040

Manutenção das Equipes de Saúde da Família – UBS – 3390.39 99

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Transferência

de Recursos do SUS / 10 302 1017 2047 Manutenção de Média

Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial – 3390.39 99

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Receitas de

Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde / Transferência de

Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até 20/12/2022. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00288/2021 -

20.12.21 - ERICA KELLY CARVALHO DE LIMA - R$ 418.864,66.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Aquisição de água mineral potável e gás de cozinha para atender
as demandas da Prefeitura Municipal de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00023/2021. ADITAMENTO: Realinhamento de preço
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT
Nº 00076/2021 - Posto Monte Sinai Combustiveis e Lubrificantes Ltda - EPP -
1º Aditivo - acréscimo médio de 21,78%. ASSINATURA: 05.11.21

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

ERRATA DA RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº
AD00001/2021

Referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00001/2021, que objetiva:
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO
06/2021/FNDE/MEC, QUE OBJETIVA: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO
DE TRANSPORTE ESCOLAR DIARIO DE ESTUDANTE, DENOMINADO DE
ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE 3), ORIUNDA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 06/2021/FNDE/MEC REALIZADO PELO FNDE, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE
MUNICIPIO – AREIA/PB; onde se lê: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO DE
TRANSPORTE ESCOLAR”; lê-se: “AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEICULO DE
TRANSPORTE ESCOLAR”.
Areia - PB, 08 de Novembro de 2021
JANAINA DE CASTRO AZEVEDO SILVA – Secretaria

Pág; 01

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Dezembro de 2021                                 Edição Nº 116/2021

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº
00054/2021, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de exames para a Secretaria de Saúde de Areia–PB,
conforme as especificações constantes no Termo de Referência;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
CLINICA RADIOLÓGICA DR. WANDERLEY LTDA - R$ 15.700,00; L A
BARBOSA JUNIOR EIRELI - R$ 263.900,00; POLIVIDA CLINICA DE SAUDE
POPULAR LTDA - R$ 33.400,00.
Areia - PB, 22 de Dezembro de 2021
MARIA DO CARMO SANTOS – Secretaria

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a Prefeitura Municipal de

Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00044/2021.

ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00167/2021 -

Mega Master Comercial de Alimentos Eireli - 1º Aditivo - prorroga o prazo até

o final do exercício financeiro de 2021. ASSINATURA: 07.12.21

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

06/2021/FNDE/MEC, QUE OBJETIVA: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO

DE TRANSPORTE ESCOLAR DIARIO DE ESTUDANTE, DENOMINADO DE

ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE 3), ORIUNDA DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 06/2021/FNDE/MEC REALIZADO PELO FNDE, VISANDO

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE

MUNICIPIO – AREIA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de

Preços nº AD00001/2021 onde se lê: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO DE

TRANSPORTE ESCOLAR”; lê-se: “AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEICULO DE

TRANSPORTE ESCOLAR”.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2021
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00054/2021, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviços de exames para a Secretaria de
Saúde de Areia–PB, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência; ADJUDICO o seu objeto a: CLINICA RADIOLÓGICA DR.
WANDERLEY LTDA - R$ 15.700,00; L A BARBOSA JUNIOR EIRELI - R$
263.900,00; POLIVIDA CLINICA DE SAUDE POPULAR LTDA - R$
33.400,00.
Areia - PB, 16 de Dezembro de 2021
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00115/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de
Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE
VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
AREIA – PB. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 07 de Janeiro
de 2022. Início da fase de lances: 13:30 horas do dia  07 de Janeiro de 2022.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº
7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 23 de Dezembro de 2021
SUZANA CANDIDO DA SILVA - Pregoeira Substituta

Pág; 02